50. Georgius III. Szakm ry; ab Ecclesia Quinque-Ecclesiensi, cui praefuit, assumptus, Regibus ab Epistolis fuerat. Ludovico II. Regi ordinum suffragiis Consiliarius datu .

Testamento suo sexaginta millia aureorum ad redimen- das arces pro Corona Hungariae oppignoratas, legasse prodi- tur; quae tamen in subsidium belli adversus Solinanum impendi debuerunt. 1521—1524.

51. Ladislaus Szalk n, artibus liberalibus S rospatakini imbutus, in studio litterarum successive adeo profecit, ut eruditissimis Europae viris compararetur. Paupere natus dow-

multorum laboravit invidia. Ad Mohács, quo eum amor patriae inter primos adduxit, caesus. 1524—1526.

52. **Paulus** de Várda, in miserrima incidunt tempora, anno 1543. occupato per Turcas Strigoni exul; nihilominus officium Locumtenentis Regii 1543—1549. cum publica satisfactione gessit. Aula ipsius schola fuit morum, in qua plures nobiles adolescentes aluit, muniisve publicis idoneos reddidit. 1527—1549.

53. **Georgius IV.** Martinusius, S. R. E. Cardinalis, a Ferdinandō I. Rege Archi-Episcopus renunciatus, prius quam insulam et Galerum capesseret, violenta morte decessit 1551.

54. **Nicolaus IV.** Oláh; prius Mariae Reginae Ludovici II. viduae in Belgio Secretarius, tum Episcopus Zagrabiensis et Agriensis, fractae sub moeniis Agriensibus Turcarum potentiae non minima causa fuit. Cancellarius Regius, ab anno 1562. etiam Locumtenens; utilissimis Regi et Regno praestitis officiis Baronatum familiae suae emeruit. Ne Ecclesiae, scholae, coenobia, parochiae et quae alia erant humanitatis et civilisationis praesidia, furore bellico penitus abolerentur, unus prae ceteris obstiit. Scholis denuo excitandis et Clero in melius reformato in primis intendit. Synodos dioecesanis 1560, 1562. et 1566., nationalem vero 1561. Tyrnaviae celebravit. 1553—1568.

55. **Antonius** Verantius, duobus postremis gesti Archi-Episcopatus annis etiam Locumtenens Regius; prius Quinque-Ecclesiensis, tum Agriensis Episcopus; celebratus ab eruditione et lingvarum peritia. Legationes binas ad Portam Ottomanicam suscepit, quarum priore per quinquennium durante gravissimas aerumnas perpessus est 1569—1573.

56. **Stephanus** Fejérkővi; e Yeszprimensi ad Nitriensem, hinc ad Strigoniensem Cathedram translatus, Locumtenentis Regii munus maxima cum satisfactione octennio administravit a 7-ma Julii — 21-mam Novembris 1596.

57. **Joannes VII.** Kutassy, qua adhuc Episcopus Jauriensis et Hungariae Cancellarius plurimum ad id contulit, ut Sigismundus Báthori Transylvaniae Princeps Daciam cum Moldavia et Valachia in Rudolphum Regem pleno jure transferret. Renunciatus Archi-Episcopus et Locumtenens Regius Strigonium anno 1595. Turcis creptum vidit, eoque profectus de pace cum his sancienda agere, non tamen transigere potuit. 1597—1604.

58. **Franciscus I.** Comes Forgách de Ghymes. Locumtenentis Regii munus anno uno gessit. Cardinalis renunciatus, ab

Ecclesia sua dictus est Strigoniensis. Synodo Tyrnaviae anno 1640. celebrata disciplinam ecclesiasticam constabiliuit. 1607—1615.

59. **Petrus** Pázmány, e Sacerdote Societatis Jesu primum Praepositus Thuróczensis, tum Archi-Episcopus Strigoniensis, re Catholica contra adversarios egregie vindicata, editis patrio idiomate utilissimis nonminus ac praestantissimis operibus, apertis publicis Scholis, fundatis pro nobili et paupere, ecclesiastica item juventute Convictibus et Collegiis, legatione Romana Caesaris nomine suscepta, erecta Universitate Hungarica, Synodis Tyrnaviae 1629, 1630. et 1633. celebratis cum de Ecclesia tum de Patria optime meritus. Erat Presbyter Cardinalis titulo S. Hieronymi Illyricorum. 1616—1637.

60. **Emericus I.** Lósy, Seminarium S. Emerici Posoniense et juridicam in Academia hungarica Tyrnaviensi facultatem (hanc cum Successore suo Georgio Lippay) fundavit, Synodus Nationalem 1638. convocavit Tyrnaviam. 1637—1642.

61. **Georgius V.** Lippay de Zombor; in propugnaculum Érsek-Ujvárense 200,000 florenorum sumtus fecit. Seminarium Cleri Generale aedificavit, Collegium Societatis Jesu Trenchiniense erexit et dotavit; ac 50,000 florenos fundo hene meritorum parochorum legavit, 1648. Synodus Nationalem, 1658. vero dioecesanam Tyrnaviam congregavit. 1642—1666.

62. **Georgius VI.** Szelepcenyi. Fuit prius Veszprimiensis, dein Nitriensis et Colocensis Antistes, unaque Cancellarius Regius, annis 1667—1673. etiam Locumtenens Regius. Bis ad Gubernatorem Budensem Turicum, ter Byzantium, bis in Transylvaniam ac Poloniā Legatus multa vitae pericula pro salute Patriae subivit. Fundavit Collegia Societatis Jesu instituenda juventutis causa Szakolczae, Leutschoviae et Zolnac, item Seminarium Clericorum, et secularium juvenum Tyrnaviae. Legatum, quod pro erigenda Strigoni Basilica fecit, in expensas belli conversum fuit, quingentis adeo millibus florenorum ad liberandam a diurna Turcarum obsidione Viennam ex substantia ipsius acceptis.

Inde epitaphium:

Pressa per Odrysium Regina Vienna Tyrannum
Stat victrix opibus, quis negat? illa tuis.

1682. Synodus Nationalem celebravit Tyrnaviae. 1666—1685.

63. Georgius VII. Széchényi, Deo Sacra, religioni collegia et monasteria, sapientiae lycea et gymnasia, militi saucio nosocomia erexit, aut instauravit. 1585—1695.

64. Leopoldus Comes Kollonich, gestis prius in ordine Equitum Melitensium magna cum laude pluribus praefectoris Nitriensis, dein Neostadiensis, tum Jaurinensis Episcopus, post-hac Colocensis, tandem Strigoniensis Archi-Episcopus. Singulariter operam contulit ad Turcas ab obessa urbe Viennensi depellendos, derelictosque ad urbem hanc non minus ac ad recuperatum a Turcis Eszékimum et Varadinum mille circiter orphans collegit, fovit, eorumque coloniis devastatam regionem Colocensem denuo impopulavit. Anno 1686. Albo Cardinalium Presbyterorum titulo S. Hyeronimi Illyricorum adscriptus. 1697—1707.